
OBEC MAKOVCE

V5eobecne zdvdzn6 nariaden ie

Obce Makovce

efsto Llzorr

O miestnych daniach a o miestnom

poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6

odpady na tizemf obce Makovce



Obecn6 zastupitelstyo v Makovciach, na ziiklade ustanovenia 5 5 ods. La $ 11 ods. 4 pism. d) zdkona

SNR i. 359/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskoriich predpisov a zdkona t.582120O47. z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni
neskorSich predpisov v y d ii v a pre rizemie obce Makovce toto

VSEOBECNE ZAVAZNE NARIADENIE

E. t lzols
o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

na fizemiobce Makovce
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1. Toto vSeobecne zdvdzn6 nariadenie (d'alej len ,,nariadenie") upravuje podmienky ukladania

miestnych dania miestneho poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (dalej len

,,poplatku") na rjzemI obce Makovce.

2. Obec Makovce ukladd na svojom rizemf tieto miestne dane:

a) dai z nehnutelnostl,

b) dafi za psa,

c) dafi za uZ(vanie verejn6ho priestranstva

3. Obec Makovce ukladii na svojom rizemi miestny poplatok za komundlne odpady a drobn6
stavebn6 odpady.

4. Zdaiovacim obdobim pre dai z nehnutel'nostf, dari za psa a pre miestny poplatok za komun6lne
odpady a drobn6 stavebn6 odpadyje kalenddrny rok.

easi onuuA

MIESTNE DANE

Dafi z nehnutefnosti
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a)datt Z pozemkov′

b)datt ZO Stavieb′

s3

Dafi z pozemkov

1. Hodnota pozemkov na rizemiobce Makovce v dlenenido skupiny podla ust. $ 6 ods. 1 zdkona

o miestnych daniach je nasledovnd:

a)ornd pdda, chmelnice, vinice, ovocnd sady, trva16 trdvnatd porasty

- ornd p6da 0,27?8 eur/m2

- trval6 trdvnat6 porasty 0,0268 eurf ml

b) ziihrady 1,32 eurf m2

c) zastavan6 plochy a nadvoria, ostatn6 plochy 1,32 eurlm2

d) lesn6 pozemky, na ktorfch s0 hospoddrske lesy, rybniky s chovom ryib a ostatn6 hospoddrsky

vyuZitel'n6 vodn6 plochy 0,05 eur/m2

e)stavebn6 pozemky t3,27 eurlm2

2. V sillade s ust. $ 8 ods. 2 zdkona o miestnych daniach spr5vca dane urduje rodnri sadzbu dane

z pozemkov v obci Makovce pre jednotliv6 skupiny pozemkov nasledovne:

a/ orn6 p6da, chmelnice, vinice, ovocnt! sady O,75%

b/ trval6 trdvnat6 porasty O,25Yo

c/zlhrady O,25%

d/ zastavan6 plochy a nddvoria, ostatn6 plochy 0,25%

e/ lesn6 pozemky, na ktor,ich srl hospoddrske lesy, rybniky s chovom

nib a ostatne hospoddrsky vyui(van6 vodn6 plochy O,25yo

f/ stavebn6 pozemky 0,25%

$a

Dafi zo stavieb



1. Spr6vca dane vs0ade s ust. 5 l-2 ods. 2zAkona o miestnych daniach urduje roini sadzbu dane zo

stavieb v obci Makovce za kaid'{1aj zadat'i m2 zastavanej plochy pre jednotliv6 druhy stavieb podl'a 5
10 ods. 1 zdkona o miestnych daniach nasledovne:

a/ stavby na brivanie a drobn6 stavby, ktor6 majf doplnkovri

funkciu pre hlavnd stavbu 0,040 eur/m2

b/ stavby na p6dohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd

hos podd rstvo, stavby vyuZiva n6 na skladova nie vlastnej p6dohospodd rskej

produkcie vrdtane stavieb na vlastn( administrativu 0,040 eur/m2

c/ chaty a stavby na individudlnu rekredciu 0,132 eurlm2

d/ samostatne stojace gardi.e O,t?Z eurlmz

e/ stavby hromadn'ich gafti( 0,132 eurf m2

f/ stavby hromadn,ich gariii umiestnenrich pod zemou 0,L32 eurlmz

g/ priemyseln6 stavby, stavby slriiiace energetike, stavby slriZiace

stavebnictvu, stavby vyuiivan6 na skladovanie vlastnej produkcie

vrdtane stavieb na administrativu 0,155 eur/m2

h/ stavby na ostatn6 podnikanie a na ziirobkovrl tinnos{, skladovanie a administrativu

srjvisiacu s ostatnrim podnikanim a so z6robkovou iinnostou 0,330 eur/m2

i/ ostatn6 stavby neuveden6 v pism. a/ aihl O,LZO eurf m2

2. V s0lade s ust. 5 12 ods. 3 zdkona o miestnych daniach uriuje spr6vca dane priviacpodlain'ich
stavbdch priplatok za podlaiie vo uiSke 0,033 eura zakaid6 dalSie podlaiie okrem prv6ho

nadzemn6ho podlaiia.
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Vznik a zSnik dafiovej povinnosti

1. Dafiovii povinnost' vznik6 1. janudra zdafiovacieho obdobia nasleduj0ceho po zdafiovacom obdobi,
v ktorom sa dafiovnik stalvlastnikom, sprdvcom, ndjomcom alebo uZivatefom nehnutelnosti, ktor6 je
predmetom dane a zanikd 31. decembra zdafiovacieho obdobia, v ktorom dafiovnikovi zanikne

vlastnictvo, sprdva, ndjom alebo uiivanie nehnutelnosti. Ak sa dafiovnik stane vlastnikom, sprdvcom,

ndjomcom alebo uiivateflom nehnutelnosti 1. janu6ra bein6ho zdafiovacieho obdobia, vznik6 dafiovii
povinnos{ dmto dfiom.

2. Na vyrubenie dane z nehnutelnosti je rozhodujrici stav k 1. janudru zdafiovacieho obdobia. Na

zmeny skutofnosti rozhodujticich pre dafiovti povinnos{ ktor6 nastanri v priebehu zdafiovacieho
obdobia, sa neprihliada, ak ziikon neustanovuje inak. V pripade nadobudnutia nehnutefnosti



vydralenlm v priebehu roka, dafiovd povinnos{ vznikd prvym d6om mesiaca nasleduj0ceho po dni,

v ktorom sa vydraZitel stal vlastnikom nehnutelnosti alebo pruim dfiom mesiaca nasleduj0ceho po

dni schv6lenia priklepu sridom.

Pri zdniku vlastnickych prdv vydraienfm dafiov6 povinnost zanik6 posledn'im dfiom mesiaca,

v ktorom zanikli vlastnicke priiva k vydraZenej nehnutefnosti.

56

Suma dane, lrtord sprdvca dane vyrubuje a vyberd

Sprdvca dane ustanovuje, ie vyrubuje a vyberii aj dafi niZSiu ako 3,- €.
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Oznaienie platby

1. Dafiovnik je povinn,f oznaCit platbu miestnej dane podfa $ 2 ods. 1 a 2 sp6sobom, ktoni je

uveden,i v rozhodnuti.

2. Sprdvca dane neoznaden( platbu pouiije na (hradu dafiov6ho nedoplatku, na spl6tku miestnej
daneapoplatkupolehotesplatnostipodfaS2ods.la2snajstar5imddtumomsplatnostivEase
prijatia platby, na fihradu exekudn'ich ndkladov a hotouich uidavkov. Ak existuje viacero dafioWch
nedoplatkov a spliitok miestnej dane o poplatkov po lehote splatnosti podta 5 2 ods. 1 a 2

s rovnak'im d6tumom splatnosti, prijati platba sa pouiije na ich dhradu v poradi podfa ich uiSky

vzostupne.

3. Pripouiitidafiov6ho preplatku miestnej dane a poplatku podla S 2 ods. ta2a privriteni
pomernej dastimiestnej dane a pomernej dasti poplatku sa ustanovenie odseku 2 pouiije rovnako.
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Priznanie k dani z nehnutefnosti

1. Priznanie k dani z nehnutelnostl je dafiovnik povinnrf poda{ sprdvcovi dane do 31. janu6ra

zdailovacieho obdobia, v ktorom mu vznik6 daftovd povinnos{ k t,fmto daniam alebo niektorej z nich
podla stavu k 1. janudru zdafiovacieho obdobia, ak odseky 1 a 3 neustanovujri inak. Dafiovnik nie je
povinn'i podat' priznanie k dani z nehnute[nosti, ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytovri priestor

v bytovom dome osloboden'i od dane podla S L7 ods. 1 pism. a) a b) zdkona,

2. Ak v priebehu zdafiovacieho obdobia daiovnik nadobudne nehnutelhost' vydraienim, je povinn'f
podat' priznanie k dani z nehnutefnosti do 30 dnf od vzniku dafiovej povinnosti.

3. Podmienky podania: iiastkov6 priznanie, opravnd priznanie a dodatodn6 priznanie s( upravend v

S 99b,999c a 599d zdkona.

se

Vyrubenie dane z nehnutelnosti



1. Dafi z nehnutelnosti vyrubuje sprdvca dane kaidorodne podla stavu k 1. janu6ru prisluSn6ho

zdaf,ovacieho obdobia na cel6 zdafiovacie obdobie jedn'im rozhodnutim, ak nie je ustanovend inak.
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Z6nik prdva vyrubit' dafi

1. Ak dafiovnik v dalSich zdafiovacich obdobiach nie je povinn'i poda{ za zdafiovacie obdobie
priznanie k dani z nehnutelnosti a Eiastkov6 priznanie k tejto dani, prdvo na vyrubenie dane

z nehnutelnosti na toto zdafiovacie obdobie zanikd po uplynuti 5 rokov od konca roka, v ktorom sa

mala vyrubi{ dafi z nehnutefnosti.
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Vriitenie pomernei iasti dane

1. Spr6vca dane vrdti pomern0 dast dane z nehnutefnosti za zostdvajfce mesiace zdahovacieho

obdobia, za ktor6 bola dafi zaplaten6. Ndrok na vr6tenie pomernej Easti dane zanikS, ak dahovnik
nepodd fiastkov6 priznanie k t'imto daniam v lehote podfa 5 99b ods. 2zdkona.
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SpoloEnt6 ustanovenia pre dail z nehnutefnostf

l.Vsfladesust.SlTods.2zdkonaomiestnychdaniachsasohfadomnamiestnepodmienkyvobci
Makovce spr6vca dane oslobodzuje od dane z pozemkov nasledujfce pozemky:

a/ pozemky vo vlastn(ctve obce, ktord je spr6vcom dane

b/ pozemky in6ho Stiitu uiivand fyzickrfmiosobami

c/ pozemky na ktonich sti cintoriny, parky a Sportoviskii

d/ pozemky vo vlastnictve cirkvi registrovan'ich Stiitom

2.Vsfiladesust.SlTods.3z6konaomiestnychdaniachsohfadomnamiestnepodmienkyvobci
Makovce sprdvca dane oslobodzuje od dane zo stavieb/od dane z bytov nasledujrice stavby:

a/ stavby, bW a nebytovd priestory vo vlastnictve obce, ktord je sprdvcom dane

b/ stavby vo vlastnictve in6ho Stdtu uiivand fyzick'imi osobami

c/ stavby vo vlastnicfue cirkvl registrovan'ich Stiitom

d/ stavby vyuiivan6 na 6iely soci6lnej pomoci

e/ stavby shiZiace vzdel6vaniu

f/ drobn6 stavby a nebytov6 priestory, ktonich rnfmera nepresahuje 25m2
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Dafi za psa

1. V silade s ust. 5 25 a 5 29 zdkona o miestnych daniach urduje sprdvca dane sadzbu dane
nasledovne:

al3,5O eur za jedn6ho psa a kalendarny rok, ak sa jednd o psa starSieho ako 6 mesiacov

a chovan6ho fyzickou alebo pr6vnickou osobou.

2. Spriivca dane v srilade s ust. 5 29 z6kona o miestnych daniach oslobodzuje od dane za psa:

a/ ak je pes chovanf na vedeck6 (dely a vriskumn6 0Eely

bl ak je pes umiestnenf v titulku zvierat

c/ ak je pes so ipecidlnym vlicvikom na sprevddzanie nevidomej osoby

d/ pes, kto16ho vlastniobdan s taikrim zdravotnrim postihnutim

3. Z;ikladom dane je podet psov.
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Dafi za uiivanie verein6ho priestranstva

1. Verejnfm priestranstvom na tidely dane za uiivanie verejn6ho priestranstva s[ verejnosti
pristupne pozemky vo vlastnictve obce Makovce, a to: ulica, cesta, chodnik, verejnd zelefi.

2. Osobitn'im uifvanim verejneho priestranstva sa na ridely dane za uZivanie verejn6ho priestranstva

rozumie:

a/ umiestnenie zariadenia sl(iiaceho na poskytovanie sluiieb

b/ umiestnenie stavebn6ho zariadenia

c/ umiestnenie predajn6ho zariadenia

d/ umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo infch atrakcif

e/ umiestnenie sklddky

f/ predaj za pouiitia trhov6ho miesta

g/ trva16 parkovanie vozidla: - osobn6 motorov6 vozidlo

- niikladn6 motorovti vozidla

3. Sprdvca dane urfuje, v sdlade s ust. $ 33 a 5 36 zdkona o miestnych daniach, sadzbu dane:

a/ vo vfike 0,33 eura za katdy aj zaial'(1m2 za umiestnenie zariadenia na poskytovanie sluZieb,
predajn6ho zariadenia a stavebn6ho zariadenia a kaZdri aj zadatri defi

b/ vo Wike 1,55 eura za predaj za pouiitia trhov6ho miesta



c/ vo rniSke 0,056 eura za kaid'i aj zaiaty m2 plochy pre umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku

a infch atrakciI a kaidf aj zaiat,i defi

d/ vo v'i5ke 0,033 eura za kaid'(1aj zadatli m2 umiestnenia sklSdky a kaZdri aj zadat'i defi

e/ vo vriSke: - 16,50 eura rodne za parkovanie osobn6ho motorov6ho vozidla

- 33,00 eura roine za parkovanie ndkladn6ho motorov6ho vozidla

4. Dafiovnik je povinn'i ozndmit svoj zdmer osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva plsomne

sprdvcovi dane najnesk6r v defr, kedy sa uiivanie verejn6ho priestranstva zadalo.

V pfsomnom ozndmeni daiovnik uvedie druh osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva, ddtum
zaiatia osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva a ddtum ukondenia osobitn6ho uiivania
verejn6ho priestranstva.

Dafiovnik je povinn'i ozndmit sprdvcovi dane skutodnost, ie osobitn6 uiivanie verejn6ho
priestranstva skondilo a verejn6 priestranstvo bolo uveden6 do p6vodn6ho stavu najneskdr do 30 dni
odo dfia skondenia uiivania verejn6ho priestranstva. V pfsomnom ozndmenf dafrovnfk uvedie druh
osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva a ddtum ukonienia osobitn6ho uZivania verejn6ho
priestranstva.

91s

t. Poplatnika miestneho poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady urduje z5kon

o miestnych daniach.

2. Ak dalej nie je ustanoven6 inak, poplatok plati poplatnik, ktonim je:

a/fyzickl osoba, ktord md v obcitrvalri pobyt alebo prechodnf pobyt,

- ktord je na tizemi obce oprdvnend uZivat' alebo uiiva byt, nebytovli priestor, pozemnI stavbu alebo
jej iast, objekt, ktoni nie je stavbou,

- ktord je oprdvnenA ui.[val, alebo uZiva zdhradu, vinicu, ovocnf sad, trvalli triivnatli porast na inri {del
ako na podnikanie, pozemok v zastavanom (zemi obce okrem lesneho pozemku a pozemku, ktorri je

evidovanli v katastri nehnutelnosti ako vodnd plocha (dalej len ,,nehnutelnost"),

b/ priivnickd osoba, ktord je opr6vnenS ulival nehnutel'nos{ nachddzajilcu sa na 6zemiobce na inf
0del ako na podnikanie,

c/ podnikatel ktorV .!e oprdvneny uiivat nehnutel'nos{ nachddzaj0cu sa na (zemi obce na riiel
podnikania.

3. Poplatok od poplatnika v ustanovenej v,i5ke pre obec vyberd a za vybranli poplatok rudi:

a/ vlastnik nehnutel'nosti; ak je nehnutelnost' v spoluvlastn(ctve viacerfch spoluvlastnikov alebo ak

ide o bytoui dom, poplatok vyberd a za vybranf poplatok rudi zdstupca alebo sprdvca urdenri

spoluvlastnikmi ak s 4iberom poplatku z6stupca alebo sprdvca srihlasi; ak nedoSlo k urdeniu z6stupcu



alebo sprdvcu, obec urdi spomedzi vlastn[kov alebo spoluvlastnlkov zdstupcu, ktoni poplatok pre

obec vyberie,

b/ sprdvca, ak je vlastnikom nehnutelnosti Stiit, vyiSi 0zemn'i celok alebo obec (dalej len

,,platite["). Platitel a poplatnik sa m6iu pisomne dohodn0{, ie poplatok obci odvedie priamo
poplatnik; za odvedenie poplatku obci ruti platitef.

4. Sadzbu poplatkuza odpad urEujeobecvs0lades ust. S78ods.1a S83 zdkona o miestnych
daniach, nasledovne:

a/ vo v'i5ke 0,015 eura za osobu na kalend6rny defi

b/ vo v,i5ke 0,078 eura za kilogram drobn'ich stavebn'ich odpadov bez obsahu Skodlivin

5, Obec Makovce v s0lade s S 82 ods. 2 zlkona o miestnych daniach poplatok znfti o 5O% / resp.
odpusti za obdobie, za ktor6 poplatnik preukdie, ie sa viac ako 90 dni v zdafiovacom obdobi
nezdriiava alebo sa nezdriiaval na fzemi obce, a to trimito podkladmi:

a/ ak sa zdrZiava mimo obce z d6vodu uikonu zamestnania - potvrdenim od zamestn6vatefa
(agent(ry zamestndvania) o zamestnani v danom zdafiovacom obdobi s miestom v'ikonu prSce

poplatnika mimo (zemia obce a potvrdenim o ubytovani alebo dokladom o prechodnom pobyte

mimo 0zemia obce,

b/ ak ide o fyzickri osobu. ktord je vo vySetrovacej vdzbe alebo vo v'ikone trestu odfiatia slobody -
powrden[m o vyletrovacej vizbe alebo o uikone trestu odfiatia slobody a jeho dobe trvania,

c/ ak poplatnik predloii potvrdenie o zaplateni poplatku v inej obci,

d/ ak poplatnik sa dlhodobo zdriiava mimo miesta trvaldho pobytu (pracovn'i pobyt, Studijn'i
pobyt, v ristave sociiilnej starostlivosti) a doloii o tom potvrdenie.

6. Niirok na odpustenie poplatku, pripadne na rilavu si mOZe obian uplatnit' a zdrovefi doloiid doklad
najneskdr do 30.11. prisluSnt4ho roka.

7. V pripade, ak md obdan nedoplatok na poplatku za predch6dzajrlce obdobie, nevznik6 mu ndrok
na iiadnu 6[avu.

8. Pre obEana je moZn6 poskytn0t' iba jeden druh rilavy.

9. Obec Makovce
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Platenie dane

1. Vyrubend dah z nehnutel'nosti na rok 2018 je splatnd naraz a to v termine do 15 dni odo dria

nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

2. Roind dafi vyS5ia ako 300,- eura je splatnd v troch rovnakfch spldtkach, a to do 3L. mdja, 31. j(la
a 31. okt6bra bein6ho roka, za ktorri sa dafi vyrubuje.
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Spoloin6 ustanovenia

1. Spriivu miestnych dania miestneho poplatku vykon6va obec Makovce prostrednictvom starostu
obce a poverenrim zamestnancom obecn6ho riradu Makovce.

2. Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - spr6vcu miestnej dane a miestneho poplatku nem6

hlavn'i kontrol6r obce.
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Z6vereEn6 ustanovenia

1. Pokialtoto V5eobecnezAvdznf nariadenie neobsahuje osobitnf prdvnu 0pravu miestnych danf,
poplatkov a konania, platia ustanovenia zdkona t.582/2AO4 Z. z. o miestnych daniach a miestom
poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskorSich predpisov a z6kona i.
56312009Z. z. o spr6ve dani (dafioui poriadok) a o zmene a doplnenl niektonich zdkonov v znen[

neskorS(ch predpisov.

2. Dfiom fiinnosti tohto V5eobecne zdvdzn6ho nariadenia sa zruSuje Vieobecnezdvdznf nariadenie

obce Makovce E. U2AL7 zo dfia 30.11.2016 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za

komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady na 0zemi obce Makovce a to vritane vietkVch jeho

zmien a doplnkov.

3. Zmeny a doplnky tohto VSeobecne zdv6zn6ho nariadenia schvafuje Obecn6 zastupitel'stvo

Makovce.

4. Toto V5eobecne z6vizn6 nariadenie schviililo Obecn6 zastupitelstvo obce Makovce dila
18.L2.20L7 uznesenim i. t5/20t7.

5. Toto VSeobecne zdvdznd nariadenie nadobfda (iinnost' dfiom 01.01.2018

V Makovciach, dria 30j.1.2017

J6n Duk

starosta obce


